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MESTO BREZNO 

Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

 

 

 

 

 

 

ZÁPISNICA 

zo 18. pracovného rokovania Mestského zastupiteľstva mesta Brezna, konaného 

dňa  31. januára  2020 v Brezne 

 

PRÍTOMNÍ 

VOLEBNÝ OBVOD č. 1 

BARANČOK Andrej, Mgr, MUDr., KRÁLIK Ján, Ing. arch., HAŠAN Milan, Ing , JUHANIAK 

Martin, Mgr., AMBROS Pavel, Mgr., BARAN Miroslav, Ing. KUPEC Pavol, Ing. arch., 

OBERNAUER Július 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 2 

DZURMANOVÁ Petra, PhDr., MARUŠKIN Ján, , PALOVČÍK Milan, ŠTUGNEROVÁ Ľubica, 

Bc. MA., STRMEŇ Vladimír, Ing. 

 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 3 

STRUHÁR Daniel Mgr., SKAČANOVÁ Eva, Mgr., TOKÁR Jozef, FAŠANG Miroslav, Ing., 

SCHMIDT Róbert, RIDZOŇ Martin, Ing. PhD. 

VOLEBNÝ OBVOD č. 4 

MARCINEK Martin 

 

OSPRAVEDLNENý 

MUDr. IANECSKO Stefan Arin 

 

OSTATNÍ PRÍTOMNÍ 

podľa prezenčnej listiny (príloha č. 1) 

 

Rokovanie viedol: 

JUDr. Tomáš Abel, PhD.,  primátor mesta 

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Dobrý deň, vážené poslankyne, vážení poslanci, v súlade s 

§13 odsek 4 písmeno A zákona číslo číslo 369/1990 Zbierky o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov otváram pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna. Dnešné zasadnutie 

mestského zastupiteľstva bolo zvolané v súlade s ustanovením §12 odsek 1 zákona o obecnom 

zriadení a boli naň pozvaní všetci poslanci mestského zastupiteľstva s platným mandátom. Z 21 

poslancov je prítomných 20 poslancov, preto vyhlasujem Zasadnutie Mestského zastupiteľstva 

mesta Brezna za schopné právoplatne sa uznášať. Z dnešného rokovania sa ospravedlnili pán 
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poslanec MUDr. IANECSKO Stefan Arin. Dovoľte mi, aby som na dnešnom zasadaní mestského 

zastupiteľstva privítal predovšetkým vás, poslancov mestského zastupiteľstva, ako aj hlavnú 

kontrolórku mesta Brezna, prednostku Mestského úradu Brezno, vedúcich odborov Mestského 

úradu Brezno, zástupcov médií, ako aj všetkých prítomných občanov mesta Brezna. Vážené 

poslankyne, vážení poslanci, týmto považujem Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

za otvorené. 
 

K bodu 2  / Skúška hlasovacieho zariadenia 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Prešli by sme ku skúške hlasovacieho zariadenia. Poprosím 

vás potom pri odchode, aby ste alebo vzdialení sa z rokovacej miestnosti, aby ste vytiahli kartu, 

vrátili zamestnancovi mestského úradu. Môžete chybné hlasovanie opraviť do desiatich sekúnd.. 

Skúsme teda hlasovanie ZA. Ďakujem. Hlasovanie PROTI. Pani poslankyňa Štugnerová? 

Nemáte kartu asi zasunutú dobre. Áno, PROTI. Opravil si. Dobre. Hlasovanie ZDRŽAL SA. 

Ďakujem pekne. 
 

 

K bodu 3/  Procedurálne otázky          

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Prešli by sme k procedurálnym otázkam. Program 

rokovania vám bol doručený písomne spolu s pozvánkou.  

 

Hlasovanie: Z 20 prítomných 20 za. Konštatujem, že program bol schválený jednohlasne 

 

Mestské zastupiteľstvo rokovalo  podľa nasledovného programu: 

  

1. Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

2. Skúška hlasovacieho zariadenia 

 

3. Procedurálne otázky 

 

4. Návrhy na udelenie ocenenia za rok 2019 - Doplnenie 

Predkladá: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 

Spracoval: Útvar prednostu Mestského úradu Brezno zastúpený prednostkou Mgr. Zuzanou Ďurišovou  

 

5. Návrh na schválenie vstupu mesta Brezno do Únie miest Slovenska 

Predkladá: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 

Spracoval: Útvar prednostu Mestského úradu Brezno zastúpený prednostkou Mgr. Zuzanou Ďurišovou  

 

6. Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Prešli by sme k voľbe návrhovej komisie. So zreteľom na 

prerokúvané správy odporúčam mestskému zastupiteľstvu zvoliť návrhovú komisiu v zložení pán 

poslanec Barančok, pán poslanec Obernauer, pán poslanec Schmidt. Má niekto z poslancov 

pripomienky alebo pozmeňujúce návrhy? Keď nie, dávam odhlasovať zloženie návrhovej komisie. 

Kto je za, aby návrhová komisia pracovala v uvedenom zložení? 
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Hlasovanie: Z 20 prítomných 20 za.  

Ďakujem, návrh bol schválený jednohlasne. Členovia návrhovej komisie zaujali aj svoje 

vyhradené miesto. 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Za overovateľov zápisnice z dnešného zasadnutia 

poverujem poslancov mestského zastupiteľstva pána poslanca Ambrosa a pani poslankyňu 

Dzurmanovú. Zapísaním uznesení a vypracovaním zápisnice z dnešného zasadnutia poverujem pani 

Veroniku Horváthovú, sekretárku prednostky mestského úradu. Tiež vás informujem o podpise 

zápisnice zo zasadnutia mestského zastupiteľstva zo dňa 11. decembra 2019. Boli určení pán 

poslanec Ianecsko a pán poslanec Kupec, ktorí zápisnicu podpísali bez výhrad Prešli by sme k 

samotnému programu rokovania. 
 

 

Bod č. 4 ./ 

4. Návrhy na udelenie ocenenia za rok 2019 – Doplnenie 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Poprosím vás pani Skačanová 

 

Mgr. Eva Skačanová: Dobrý deň, Ďakujem takže tento návrh nám bol doručený po ukončení 

termínu kedy sa podávali návrhy na ocenenie. Komisia vyhodnotila tento návrh za oprávnení tak 

Vás poprosím o vyjadrenie kladne a aby sme im udelili toto ocenenie. Ide o maticu slovenskú, 

prepáčte.  

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Dobre, otváram rozpravu, ak nikto do rozpravy požiadam 

návrhovú komisiu, aby predniesla návrh na uznesenie 

 

Návrhová komisia predniesla návrh na uznesenie v znení: 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

 

I/ Udeľuje 

 

V súlade s § 11 ods. 4 písm. o) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a článku 5.2. Štatútu mesta Brezna ocenenie CENA MESTA BREZNA MIESTNEMU 

ODBORU MATICE SLOVENSKEJ V BREZNE pri príležitosti 100. výročia jeho založenia 

 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Dobre, ďakujem. Pripomienky, pozmeňujúce, doplňujúce 

návrhy? Ak nie sú, hlasujte o návrhu. 

 

Hlasovanie: Z 20 prítomných 20 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.  
 

K prejednávanému bodu poslanci prijali uznesenie MsZ číslo 1/2020, ktoré je neoddeliteľnou 

súčasťou zápisnice. 

 
 

K bodu 5/  

Návrh na schválenie vstupu mesta Brezno do Únie miest Slovenska 

 

 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Prešli by sme k ďalšiemu bodu. Tým je Návrh na 

schválenie vstupu mesta Brezno do Únie miest Slovenska. 
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Predkladám ja, spracoval útvar prednostu mestského úradu Brezno v zastúpení Mgr. Zuzanou 

Ďurišovou. Čo sa týka tohto bodu odprezentujem z časti ja z časti pani prednostka čo sa týka 

podmienok vstupu. Momentálne ste mohli aj z médií kolegyne, kolegovia registrovať, že v podstate 

výrazným zástupcom samospráv sa stáva Únia miest, ktorá začína združovať mestá dá sa povedať 

väčšie mestá už sú súčasťou. Preto som sa rozhodol dať tento návrh. Chodil som ako hosť na tieto 

stretnutia a musím povedať že, som bol milo prekvapený tie materiály ktoré oni pripravujú, 

legislatívne zmeny a tiež reformu verejnej správy myslím si že je na veľmi dobrej úrovni. Takže 

z toho dôvodu predkladám tento návrh.  

Nech sa páči otváram rozpravu. Pán poslanec Tokár nech sa páči. 

Jozef Tokár : Ak vstúpime do únie miest bude zrušené členstvo v zmose? 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Nie to som povedal, že budeme súčasťou jednej aj druhej 

organizácie. Pán poslanec Hašan nech sa páči. 

Ing. Milan Hašan : Ja by som sa chcel spýtať ak vieš, že na základe čoho táto únia vznikla. 

Tomáš Abel, primátor mesta Brezna: Únia miest je dlhoročným projekt má 20 rokov. Ona rokmi 

nejak ustúpila jej aktivita ako subjekt existovala, ale v podstate zmos bol taký výrazný že únia pri 

ňom zanikala. Posledných 5 rokov je to presne naopak. A chytili sa únie hlavne primátori krajských 

miest. Nie je to politický projekt to treba povedať. Takže takto. Ešte niekto do diskusie ak nie 

poprosím návrhovú komisiu aby si odprezentovali návrh na uznesenie v znení. Pripomienky, 

pozmeňujúce, doplňujúce návrhy? Ak nie sú, hlasujte o návrhu. 

Návrhová komisia predniesla návrh na uznesenie v znení: 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

 

I/ Schvaľuje v zmysle § 11 ods. 4 písm. m) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov vstup mesta Brezno do Únie miest Slovenska 

Hlasovanie: Z 20 prítomných 20 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.  

 

K prejednávanému bodu poslanci prijali uznesenie MsZ číslo 2/2020, ktoré je neoddeliteľnou 

súčasťou zápisnice. 

 

 

K bodu 6/ 

Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD.,  

Pod ďalším bodom máme ukončenie rokovania Mestského zastupiteľstva. Kolegyne, kolegovia, ja 

vám ďakujem za dobrú účasť. Srdečne Vás pozývam na spomienkové slávnosti. Ďakujem pekne. 

 

Z celého rokovania bol vyhotovený zvukový záznam. 
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–––––––––––––––––––––––––                                                         

     JUDr. Tomáš Abel, PhD., v.r.               Mgr. Zuzana Ďurišová , v.r. 

           primátor mesta                                                            prednostka MsÚ  

      

 

 

 

 

 

 

             

 Mg. Pavel Ambros, v.r.          PhDr. Petra Dzurmanová, v.r.  

overovateľ zápisnice                                                         overovateľ zápisnice   

 

 

 

 

 

 

V Brezne, dňa  09.03.2020          

                     Veronika Horváthová , v.r.          

                                 zapisovateľka 


